

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2021**

\*\*\*

Căn cứ Công văn số 7202-CV-TWĐTN-CTTN, ngày 28/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động hè và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2021;

Thực hiện theo Kế hoạch số: 108/KH-UBND tỉnh, ngày 18/5/2021 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang, về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm nâng cao trách nhiệm của cộng đồng, cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em về công tác trẻ em và trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.
- Tổ chức các hoạt động hát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, các hoạt động vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.
- Phát huy nguồn lực từ gia đình, cộng đồng hỗ trợ, tạo điều kiện cho việc tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em đạt hiện quả và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nhất là qua tâm đến các trường hợp trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.
- Triển khai, tổ chức, thực hiện các nội dung, hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, đảm bảo an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng chống dịch Covid-19 cho trẻ em.

**II. NỘI DUNG**

**1. Hoạt động cấp huyện, thành phố**

**Chủ đề:** *Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.*

1.1. Đảm bảo yêu cầu, thể hiện rõ vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng, tạo cho các em có những ngày hè vui tươi, an toàn, bổ ích.

1.2. Tiếp nhận, quản lý và chuyển đổi hình thức tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho thiếu nhi cũng như bàn giao thiếu nhi cho nhà trường sau dịp hè cho phù hợp, đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh. Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện thành phố nghiên cứu, lựa chọn, đa dạng hóa phương thức tổ chức các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi ôn bài, học tập, sinh hoạt hè, rèn luyện kỹ năng, trong đó tăng cường các hoạt động, sân chơi giáo dục, sinh hoạt trực tuyến, trên mạng xã hội, phát huy hiệu quả các hoạt động, mô hình: Phát thanh măng non, chương trình Gameshow vui để học, trải nghiệm, sáng tạo,.. gắn với phát huy vai trò của các đội



hình TN, sinh viên tình nguyện.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền về Luật trẻ em năm 2016 và phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong việc phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, tư vấn bảo vệ trẻ bị xâm hại. Chú trọng các hoạt động tư vấn, hướng dẫn, tập huấn cho trẻ em kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước, kỹ năng bảo vệ, phòng, chống xâm hại và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh. Thường xuyên phối hợp với các ngành kiểm tra, rà soát, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.

1.4. Có hình thức phù hợp để tiếp tục tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các em trong gia đình bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch Covid -19. Tăng cường xã hội hóa, huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để xây dựng, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị cho các điểm sinh hoạt, vui chơi của thiếu nhi, xây dựng các không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội, đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình trường, lớp học, nhà bán trú, bể bơi, tặng đồ dùng học tập, phương tiện đến trường giúp các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện học tập, sinh hoạt, chuẩn bị bước vào năm học mới 2021 - 2022. Rà soát, nắm tình hình thiếu nhi trên địa bàn, vận động các em học sinh có nguy cơ bỏ học trở lại trường.

Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng báo cáo kết quả hoạt động hè của tháng và trước ngày **10/8/2021** báo cáo tổng kết hoạt động hè năm 2021 về Hội đồng Đội tỉnh qua mail Ban TNTH Tỉnh Đoàn.

**2. Các hoạt động cấp tỉnh:** *Diễn biến dịch bệnh đang diễn ra phức tạp, các đơn vị điều chỉnh nội dung phù hợp với tình hình thực tế.*

### **2.1. Hội đồng Đội tỉnh**

- Tổ chức chương trình điểm đối thoại giữa đội viên với Ban Giám hiệu và phụ huynh năm 2021; Tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em cho cán bộ Chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt gắn với tập huấn kỹ năng sống, phòng chống bạo lực, tai nạn, xâm hại trẻ em với các nội dung: Kiến thức về Quyền trẻ em, Luật trẻ em năm 2016. Phương pháp truyền thông, tuyên truyền phòng chống đuối nước, xâm hại tình dục và phòng tránh các nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ em; vận động học sinh, nhà trường, phụ huynh hiểu biết về Quyền trẻ em và thực hiện Luật trẻ em năm 2016 đi vào cuộc sống. Các kỹ năng sống, phòng chống bạo lực, tai nạn, xâm hại trẻ em. Một số giải pháp, mô hình, cách làm mới cho các liên đội triển khai thực hiện.

### **2.2. Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi:**

- Tổ chức kỹ năng hoạt động hè cho thiếu nhi; Tổ chức học kỳ quân đội.

### **2.3. Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang:**

- Tổ chức các lớp năng khiếu và trang bị kỹ năng, tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè an toàn cho trẻ em tham gia; Triển khai kế hoạch tổ chức, hoạt động Văn hoá Thể thao thiếu nhi Kiên Giang và phát động tháng hành động vì trẻ em” nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, Nhà Thiếu nhi Kiên Giang điều chỉnh kế hoạch từ hình thức trực tiếp sang trực tuyến và gửi bài tham gia với các hoạt động như vẽ tranh thiếu nhi, mô hình sáng tạo, biểu diễn võ thuật, nhảy hiện đại, dân vũ ; Tổ chức trao quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và tặng Công trình măng non cho các Nhà Thiếu nhi huyện, thành phố trong tỉnh; Phát động cuộc thi vẽ tranh tập thể và biểu diễn ca khúc, nhảy cổ động... của thiếu nhi tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19.



\* *Lưu ý:* Nhà thiếu nhi tỉnh, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi Kiên Giang rà soát, kiểm tra điều kiện an toàn các thiết bị vui chơi trong khuôn viên; căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương, nghiên cứu đổi mới, đa dạng tổ chức các hoạt động học tập, bồi dưỡng năng khiếu trực tiếp, hạn chế các hoạt động tập trung đông người ... đảm bảo an toàn cho thiếu nhi trong tình hình dịch bệnh.

2.4. *Thời gian:* Từ ngày 1/6 đến 30 tháng 6/2021

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban TNTH Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động -TB&XH huyện tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

#### 2. Huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Cụ thể hóa Kế hoạch của tỉnh; đồng thời chỉ đạo HĐĐ các huyện, thành phố phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí để tổ chức hoạt động, chương trình ở cấp mình và tham gia chương trình cấp tỉnh.

Đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai tổ chức, thực hiện có hiệu quả các yêu cầu Kế hoạch nêu trên.

Thông tin chi tiết liên hệ: Đ/c Ngô Thanh Nga - chuyên viên Ban TNTH  
ĐT: 0942.311.040 - 02973.876.901)

#### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn;
- Sở GD&ĐT KG;
- Sở LĐTB&XH KG;
- Nhà Thiếu nhi KG;
- Trung tâm HĐTTN Kiên Giang;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Lưu: VP, Ban TNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ



*Lương Thanh Thủy*

